
 
 
 
Vejledning om digital indberetning af produktionsomkostninger til prislofter 
 
 
Energitilsynet skal hvert år den 1. oktober udmelde prislofter, som skal gælde for affaldsforbrændingsanlæggenes priser 
i det kommende kalenderår. Formålet med reglerne er at sikre forbrugerne en rimelig varmepris ved at regulere 
forbrændingsanlæggenes afregningspriser. Kollektive varmeforsyningsanlæg - bortset fra 
affaldsforbrændingsanlæggene - skal indberette produktionsomkostninger til brug for prisloftberegningen.  
 
 
Ved beregningen af prisloftet indgår gennemsnitsprisen for varme, produceret hos de 50 pct. billigste varmeproducenter 
i hver af følgende grupper:  
 
1. fjernvarme produceret på naturgas  
2. fjernvarme produceret på biomasse  
3. fjernvarme fra et centralt værk, uanset hvilket brændsel fjernvarmen er baseret på.  
 
 
Vejledningen er opdelt i to afsnit:  
 
A. EnergiData Online - systemet 
B. Vejledning til udfyldelse af skema om indberetning af produktionsomkostninger til 
prislofter  

 

A. EnergiData Online - systemet 
 
Indberetning til prisloftberegning foretages i EnergiData Online (Energitilsynets digitale indberetningsmiljø for 
EnergiData). Indberetning sker samtidig med anmeldelse af regnskabsoplysninger.  
 
Adgang sker via Energitilsynets hjemmeside www.energitilsynet.dk – (forsiden til højre) – https://energidata.ks.dk. 
 
For at indberette på EnergiData Online skal anmelder logge ind på systemet med digital signatur. Vejledning til 
bestilling og installation af Digital Signatur [1].  
  
 
Værkets stamdata  
 
Selskabets stamdataoplysninger fremgår af boksen til venstre på selskabssiden og indberetningssiden. Hvis selskabets 
stamdata ikke er korrekte, rettes data ved at klikke på knappen ”Ret” og indtaste de reviderede oplysninger. Der skal 
rettes både på selskabs- og indberetningssiden, også hvis selskab og værk er identiske. 
 
NB: De reviderede oplysninger gemmes ved klik på ”Godkend”. Efter godkendelse fremgår det af selskabssiden, at 
selskabets data er rettet.  
 
Indberetningssiden 
 
Indberetningssiden er indgangen til indberetning i EnergiData Online. Indberetningssiden indeholder link til skema til 
anmeldelse af regnskabsdata, hvor indberetning af produktionsomkostninger sker samtidig med anmeldelsen af 
regnskabsdata. 
                                                 
 



 
For at kunne åbne prisloftindberetningen skal regnskabsskemaets obligatoriske felter være udfyldt. Mangler der data i 
regnskabsskemaet, vil der komme en fejlmeddelelse og markering af de data, der skal udfyldes. Oplysninger, der er 
givet i regnskabet, fremgår automatisk af prisloftskemaet, det er derfor kun de supplerende oplysninger, der skal 
indtastes. Husk at gemme oplysningerne undervejs [Gem]. Oplysningerne kan printes ud inden godkendelse [Udskriv 
Kladde].  
 
Når alle oplysninger er korrekt udfyldt, signeres formularen af en person, som juridisk tegner anmelderen [Signer og 
send]. Ved godkendelsen vil oplysningerne blive vist i en tekstboks, der skal signeres digitalt [Underskriv].  
 
 
Skærmbillede af underskriftsiden 

 
 
Kvittering for anmeldelse 
Efter signeringen sendes pr. mail en kvittering for anmeldelsen med kopi af de anmeldte data. Fra indberetningssiden 
[Gældende anmeldelse] kan de indberettede data derudover udskrives.  
 
Fejl i indberetning  
Hvis anmelder efter godkendelsen konstaterer fejl i indberetningen, er der mulighed for at annullere en tidligere 
indberetning ved at følge proceduren på ny og indsende en revideret indberetning. Den ny indberetning vil erstatte den 
gamle. Ny kvitteringsmail med kopi af de anmeldte data sendes til anmelderen.  
 
Indberetning for flere værker med same CVR-nr. 
Indberetning for flere værker med samme CVR-nr. sker ved at gå tilbage til indberetningssiden og vælge nyt værk.  
 
Hvornår skal indberetning ske?  
Indberetning af produktionsomkostninger for opvarmet vand til brug for fastsættelse af prislofter skal ske løbende 
senest 3 måneder efter, at værket har afsluttet regnskabsåret. 
 
Spørgsmål 
Ved indberetningstekniske spørgsmål kontakt et@dera.dk eller Energitilsynets sekretariat på telefon 72 26 80 70.  
[1] http://www.virk.dk/digital_signatur/bestil_digital_signatur 
 
 
 
 
                                                 
 



 
 
 
B. Vejledning til udfyldelse af skema om indberetning af 
produktionsomkostninger til prislofter  

Prislofterne skal baseres på omkostningerne ved at producere varmen på fjernvarmeværkerne. Omkostningsgrundlaget 
er fjernvarmeværkets samlede produktionsomkostninger, dvs. både omkostninger ved produktion til grundlast og til 
spids- og reservelast. Skema til indberetning af produktionsomkostninger indsamler det datagrundlag, hvorpå 
prislofterne udregnes. 

Inden udfyldningen af skema om indberetning af produktionsomkostninger til prisloft har værket anmeldt oplysninger i 
regnskabsskemaet. De oplysninger, der vedrører prisloftanmeldelsen, overføres automatisk og skal derfor ikke indtastes 
igen. Når regnskabsskemaets obligatoriske felter er udfyldt, kan fanebladet ”Prisloft” åbnes og de resterende 
oplysninger indtastes. 

Indberetningsskemaet er opdelt i 6 hovedpunkter:  

1. Prisloft 
2. Produktion af varme  
3. Produktion af elektricitet  
4. Produktionsomkostninger  

- hvis Dansk Fjernvarmes standardkontoplan bruges  
- hvis Dansk Fjernvarmes standardkontoplan ikke bruges  

5. Korrektioner for afskrivninger og henlæggelser  
6. Supplerende oplysninger 
 

1. Prisloft:  

Oplysningerne skal indberettes løbende samtidig med den årlige indberetning til Energitilsynet af den regnskabsmæssige 
eftervisning (indberetning af årsregnskabet/dokumentation for prisen).  

Datoen for afslutningen af regnskabsåret bedes anført.  

Desuden markeres, om fjernvarmeværkets regnskab er baseret på Dansk Fjernvarmes funktionsopdelte standardkontoplan. 
Anmeldelsen af produktionsomkostninger varierer alt efter, om værket bruger Dansk Fjernvarmes standardkontoplan eller ej, 
se nedenfor under produktionsomkostninger.  

Til sidst i dette hovedpunkt er det muligt at oplyse Energitilsynet om ekstraordinære forhold i regnskabsåret. Det kan 
eksempelvis være erstatning for driftsstab eller særligt lang tid med driftsstop.  

2. Produktion af varme:  

Fjernvarmeværket skal oplyse den samlede produktion af varme og det samlede salg af varme. Oplysninger kan gives enten 
som MWh eller GJ. Ved indberetning online bruges drop-down menuen.  

3. Produktion af elektricitet:  

Omkostninger ved produktion af el vil normalt indgå i varmeværkets samlede produktionsomkostninger. Producerer værket 
elektricitet bedes det angive produktion og salg (inklusive tilskud) af elektricitet, som herefter vil blive modregnet 
varmeproduktionsomkostningerne ved beregning af prislofter.  



4. Produktionsomkostninger:  

Dette hovedpunkt er opdelt alt efter om værket anvender Dansk Fjernvarmes standardkontoplan eller ej.  

- Hvis Dansk Fjernvarmes standardkontoplan bruges:  

De produktionsomkostninger prislofterne skal baseres på er et gennemsnit af fjernvarmeværkernes produktionsomkostninger 
ab værk, dvs. før ledningstab.  

Produktionsomkostninger i regnskabet vil umiddelbart kunne findes under nummeret 344998 i standardkontoplanen. 
Oplysningerne er defineret i Dansk Fjernvarmes vejledning til den funktionsopdelte kontoplan og konteringsinstruksen.  

Det beløb, der eventuelt overføres til distributionsomkostningerne til dækning af ledningstabet, skal tilbageføres og anføres 
positivt i anmeldelsen, jf. kontoplanens nummer 319999. Beløb bedes oplyst ekskl. moms.  

- Hvis Dansk Fjernvarmes standardkontoplan ikke bruges:  

For fjernvarmeværker, som ikke bruger Dansk Fjernvarmes funktionsopdelte standardkontoplan, findes der et særligt 
hjælpeskema i indberetningsskemaet, som værkerne kan bruge til en fordeling af de enkelte omkostninger, som indgår i 
produktionsomkostningerne. Posterne i hjælpeskemaet er ikke udtømmende og kun til intern brug. Bemærk: Ledningstabet er 
ikke en produktionsomkostning.  

I de tilfælde, hvor en bestemt art omkostning ikke direkte kan henføres til produktionsomkostningerne, men skal fordeles på 
produktion, distribution/ledningsnet eller administration, vil Energitilsynet acceptere, at der sker en skønsmæssig henføring af 
omkostningerne. Det er udelukkende de omkostninger, der kan henføres til produktionen, som skal anmeldes.  

5. Korrektioner for afskrivninger og henlæggelser:  

Afskrivninger og henlæggelser vedrører udelukkende produktionsanlægget.  

Afskrivninger indeholdt i de samlede produktionsomkostninger skal beregnes i overensstemmelse med 
afskrivningsbekendtgørelsen (BEK 175/1991). Ifølge varmeforsyningsloven skal afskrivninger også indeholde en eventuel 
fortjeneste eller tab ved salg af anlægsaktiver. Tilsynet skal have mulighed for at korrigere i henhold til 
varmeforsyningsloven.   

Værket bedes derfor oplyse 

 Afskrivninger der er indregnet i de samlede produktionsomkostninger, jf. punktet ovenfor.  
 

 Afskrivninger på produktionsanlæg i henhold til varmeforsyningsloven. 

Desuden skal der korrigeres for eventuelle henlæggelser. Værket bedes angive:  

 Årets henlæggelser til investering i produktionsanlæg. 
 

 Eventuelt tilbageførte ubenyttede henlæggelser på produktionsanlæg fra tidligere regnskabsår.  

6. Supplerende oplysninger 
Afsnit om nøgletal er under udarbejdelse. 


